cinius adolescens Lycinii Augusti filius: Constantini autem ex sorore nepos Cæsares sunt creati. His diebus Arrius Alexandrinæ urbis presbyter a ueritate fidei catholice deuias: exitiale plurimis dogma constituit. Qui primus simul ut Alexandriae uel notus uel notatus inter confusos uulgo sectatores insectatoresque factus est: ab Alexandro eiusdem urbis tunc episcopo pulsus ecclesia est. Cumque homines: quos in errore seduxerat et in seditionem excitaret apud Nicæam urbem Bithyniæ conuetus. cccxviii. episcoporum factus est: per quos Arrianum: dogma exitiale & miserum est euidentissime deprehensum palam perditum ac reprobatum est. Sed inter hæc latet causa: cur uindicæ gladium & destinata in impios punitionem Constantinus imperator et in proprios egit affectus. Nam Crispum filium suum & Lycinium filium sororis suæ interfecit. Præterea multas gentes diuersis præliis subegit. Urbem nomine suo Romanorum regum uel primus uel solus instituit: Quæ sola ex idolorum ad hoc breuissimo tempore condita a christiano imperatore puecta est: ut sola Romæ tot sæculis miserisque puectæ: forma & potentia merito possit æquari. Tum deinde primus Constantinus iusto ordine & pio uicem uertit edicto: siquidem statuit citra ullam hominum cædem paganorum tēpla claudi.

Hic Constantinus imperator iubet tēpla claudi.

Mox Gothorum fortissimas & copiosissimas gentes in ipso barbarici soli sinu: hoc est in Sarmatarum regione deleuit. Calochæ quædam in Cypro aspirantem nouis rebus oppressit. tricenalibus suis Dalmatium Cæsarem legit. Cumque bellum in Persas moliret in uilla publica iuxta Nicomediā: dispositam bene rempublicam filiis tradens die obiit. Anno ab urbe condita. M. lxxxvii. Constantinus. xxxv. cum Constantino & Constante fratribus suis adeptus impiū. xxiiii. annis tenuit. Fuit autem inter successores Constantini & Dalmatius Cæsar fratris filius. sed continuo militari factione decerptus est. Interea maligna semper aduersus deum ueræ insectatio diaboli: quæ ab initio mundi usque ad nunc a sincero tramite fidei religionisque infusis errorum nebulis lubrica hominum corda perturbat: postquam christianis imperatoribus summam regiam potestatis in meliora uertentibus ecclesiam christi zelo idolatriæ perseque destitit: aliud namentum: quo per eosdem christianos imperatores christi ecclesiam uexaret: inuenit. Fuit igitur Arrio noui erroris auctori cæterisque discipulis ipsius ad familiaritatem Constantii imperatoris promptus aditus & facilis uia. suadet Constantio: ut quosdam in deo gradus credat. & qui per ianuam ab errore idolatriæ fuerat egressus: reuersus in sinum eiusdem in deo deos querit & tanquam per Pseudotyrum inducit. Peruerso igitur zelo potestas arma illusa. & sub nomine pietatis uis persecutio agitatur. De noui nominis electione contendit: ut Arrianorum potius ecclesiarum quam catholicorum sint. Sequitur terræ motus horribilis: qui plurimas orientis urbes solo strauit. Constantius dum Constantem fratrem bello insectat: incauta petulantia piculis sese offerens a ducibus eius occisus est. Constantius aduersus Persas & saporē: qui Mesopotamiam uastauerat nouem præliis parum prospere decertauit. Seditione nouissime atque intemperantia militum nocte adoriri pugnam coactus: patratam pene uictoriam insuper uictus amisit. Postquam se Constantius intolerandis uitiis dedisset: ac poena puincialium fauorem militum compararet: Magnētii dolis in oppido cui Helena nomen est in proximo Hispaniæ interfectus est. Magnētius enim apud Augustudunum arripuit impiū: quod continuo per Galliam & Africam Italiisque porrexit. In Illyrico autem ueteranionem ætate graduum imperatorem sibi milites creauerunt: uirum natura simplicem: cunctisque iocundum: sed qui ne prima quidem unquam litterarum